ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 3611, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, Inciso XVIII da Lei Orgânica Municipal e da Lei Municipal N.º 624, de 09 de outubro de 2014.
DECRETA:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado à abrir Crédito Especial e Suplementar Dotações Orçamentárias do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Formosa do Sul, num montante de R$ 216.050,00 (duzentos e dezesseis mil e cinquenta reais).

01 -					CÂMARA DE VEREADORES
01.01 -				CÂMARA DE VEREADORES
01.01.01 -				LEGISLATIVO
01.01.01.031 -			AÇÃO LEGISLATIVA
01.01.01.031.0001 -			AÇÃO LEGISLATIVA
01.01.01.031.0001.2.001000-	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA DE VEREADORES
3.1.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 001 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   19.000,00

02 -					GABINETE DO PREFEITO
02.01 -				GABINETE DO PREFEITO
02.01.04 -				ADMINISTRAÇÃO
02.01.04.121 -			PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
02.01.04.121.0002 -			ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
02.01.04.121.0002.2.002000-	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 005 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                    4.000,00

03 -					SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03.01 -				DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01.04 -				ADMINISTRAÇÃO
03.01.04.122 -			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003 -			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003.2.004000-	MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 017 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   25.000,00
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 020 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   56.300,00

04 -					SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE
04.01 -				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12 -				EDUCAÇÃO
04.01.12.361 -			ENSINO FUNDAMENTAL
04.01.12.361.0005 -			EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.361.0005.2.007000-	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 042 Fonte– 101		Receitas de Imp. e Transf.
								         R$                   34.750,00
04.01.12.361.0005.2.008000-	TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 053 Fonte– 158		Salário Educação
								         R$                   12.000,00

04 -					SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE
04.01 -				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12 -				EDUCAÇÃO
04.01.12.365 -			EDUCAÇÃO INFANTIL
04.01.12.365.0005 -			EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.365.0005.2.009000-	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 059 Fonte– 101		Receitas de Imp. e Transf.
								         R$                   50.000,00

07 -					SECRETARIA DE TRANSP.OBRAS E SERV.PUBL.
07.02 -				DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
07.02.26 -				TRANSPORTES
07.02.26.782 -			TRANSPORTE RODOVIÁRIO
07.02.26.782.0011 -			INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
07.02.26.782.0011.2.023000-	MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 119 Fonte– 144		Fundo Especial do Petróleo.
								         R$                   15.000,00

	Art. 2º Para fazer frente as despesas de que trata o Artigo 1.º  deste Decreto, fica anulada parte da seguinte dotação orçamentária do orçamento vigente, no montante de R$ 216.050,00 (duzentos e dezesseis mil e cinquenta reais),conforme segue:

01 -					CÂMARA DE VEREADORES
01.01 -				CÂMARA DE VEREADORES
01.01.01 -				LEGISLATIVO
01.01.01.031 -			AÇÃO LEGISLATIVA
01.01.01.031.0001 -			AÇÃO LEGISLATIVA
01.01.01.031.0001.2.001000-	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA DE VEREADORES
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 003 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   19.000,00
02 -					GABINETE DO PREFEITO
02.01 -				GABINETE DO PREFEITO
02.01.04 -				ADMINISTRAÇÃO
02.01.04.121 -			PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
02.01.04.121.0002 -			ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
02.01.04.121.0002.2.002000-	MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.50.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 006 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                             1,00

3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 007 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   20.000,00 4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 008 Fonte– 100		Recursos Ordinários  								                                                 R$                     1.990,00
03 -					SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03.01 -				DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01.04 -				ADMINISTRAÇÃO
03.01.04.122 -			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003 -			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.04.122.0003.1.003000-	AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIP.P/ADM.
4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 012 Fonte– 100		Recursos Ordinários  						    		                                                   R$                     1.100,00
03.01.04.122.0003.2.004000-	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.50.00.00.00.00-		Transf. A Inst. Privadas sem Fins Lucrat.
Desp. 018 Fonte– 100		Recursos Ordinários  						    		                                                   R$                   17.000,00

3.3.71.00.00.00.00-		Transf. a Consórcio Público
Desp. 019 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   2.800,00

03 -					SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E PLANEJAMENTO
03.01 -				DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.01.28 -				ENCARGOS ESPECIAIS
03.01.28.846 -			OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
03.01.28.846.0003 -			ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.01.28.846.0003.0.003000-	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
3.2.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 026 Fonte– 100		Recursos Ordinários  						    		                                                   R$                  15 .000,00

4.6.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 027 Fonte– 100		Recursos Ordinários  						    		                                                   R$                  10 .000,00

04 -					SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE
04.01 -				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12 -				EDUCAÇÃO
04.01.12.361 -			ENSINO FUNDAMENTAL
04.01.12.361.0005 -			EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.361.0005.1.011000-	AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIP. P/ EDUCAÇÃO
4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 040 Fonte– 101		Receitas de Imp. e Transf.
								         R$                   35.000,00
04.01.12.361.0005.2.007000-	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 044 Fonte– 101		Receitas de Imp. e Transf.
								         R$                   45.000,00
Desp. 046 Fonte– 158		Salário Educação
								         R$                   12.000,00

04 -					SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE
04.01 -				DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
04.01.12 -				EDUCAÇÃO
04.01.12.365 -			ENSINO INFANTIL
04.01.12.365.0005 -			EDUCAÇÃO PARA TODOS
04.01.12.365.0005.2.009000-	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 1046 Fonte– 301		SUPERAVIT - Receitas de Imp. e Transf.
								         R$                         950,00
4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 0062 Fonte– 101		Receitas de Imp. e Transf.
								         R$                     3.800,00

04 -					SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE
04.03 -				DEPARTAMENTO DE ESPORTES
04.03.27 -				DESPORTO E LAZER
04.03.27.812 -			DESPORTO COMUNITÁRIO
04.03.27.812.0016 -			ESPORTES
04.03.27.812.0016.1.018000-	ILUMINAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA
4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 0069 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                     1.100,00

04.03.27.812.0016.2.011000-	DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR
3.3.50.00.00.00.00-		Transf. a Inst. Privada sem Fins Lucrativos
Desp. 0071 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                     1.000,00
04.03.27.812.0016.2.011000-	DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 0072 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                     5.000,00

04.03.27.812.0016.2.011000-	DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR
4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 0073 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                     1.000,00

07 -					SECRETARIA DE TRANSP.OBRAS E SERV.PUBL.
07.01 -				DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
07.01.15 -				URBANISMO
07.01.15.452 -			SERVIÇOS URBANOS
07.01.15.452.0010 -			INFRAESTRUTURA URBANA
07.01.15.452.0010.2.022000-	SERVIÇO DE COLETA DE LIXO
3.3.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 0107 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                   17.300,00

07 -					SECRETARIA DE TRANSP.OBRAS E SERV.PUBL.
07.02 -				DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
07.02.26 -				TRANSPORTE
07.02.26.782 -			TRANSPORTE RODOVIÁRIO
07.02.26.782.0011 -			INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
07.02.26.782.0011.1.008000-	AQUISIÇÃO DE MÁQ./VEÍCULOS/EQUIP./TRANSP.
4.4.90.00.00.00.00-		Aplicações Diretas
Desp. 0113 Fonte– 100		Recursos Ordinários
								         R$                     7.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 09 de outubro de 2014.
JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e publicada em data supra.